N.SEQ
ATA

                                                                                          N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

ATA DA 2ª REUNIÃO  ORDINÁRIA DA

COMISSÃO DE DIREITO DA SAÚDE DA

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL –

SEÇÃO DE GOIÁS, NO EXERCÍCIO DE

2025, REALIZADA EM 23/06/2025.

Aos vinte e três dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco (23.06.2025), às dezenove

horas e dez minutos (19h10), sendo transmitida simultaneamente pelo aplicativo Microsoft Teams,

foi instalada a segunda reunião ordinária da Comissão de Direito da Saúde da Ordem dos

Advogados do Brasil, Seção de Goiás, no exercício de 2025, sob a presidência da Dra. Caroline

Regina dos Santos. Compareceram à reunião os membros presenciais e os que participaram

remotamente por meio do aplicativo Microsoft Teams, conforme evidenciado nas listas de

presença anexas. 1. VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM E ABERTURA: Verificada a existência de

quórum, a Presidente declarou aberta a reunião. 2. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA

ATA DA SESSÃO REALIZADA EM 28/04/2025. A presente ata será lida e aprovada no início

da próxima reunião. 3. COMUNICAÇÃO DA PRESIDÊNCIA E PALESTRA: 3.1. A

Presidente apresentou-se e deu boas-vindas aos participantes da reunião. 3.2. Em seguida, realizou

uma breve apresentação do palestrante convidado: Dr. Paulo Adriano de Queiroz Barreto - Médico

membro do Natjus-GO. 3.3. O Dr. Paulo Adriano apresentou a palestra "Direito à Saúde com Base

Científica: A Atuação do Natjus-GO". O palestrante explicou o funcionamento do Núcleo de

Apoio Técnico do Poder Judiciário, detalhando os critérios técnico-científicos utilizados na

elaboração de pareceres que subsidiam decisões judiciais em demandas de saúde. Destacou a

importância da medicina baseada em evidências e como o órgão busca equilibrar as necessidades

individuais dos pacientes com a sustentabilidade do sistema de saúde. Informou que para

elaboração dos pareceres são analisados os documentos médicos juntados nos autos, sem tomarem

conhecimento do teor das petições escritas pelos advogados. Ressaltou a importância do relatório

médico detalhado e robusto, bem como de exames que comprovem a necessidade pleiteada.3.4.

Após a apresentação, foi aberto espaço para perguntas. Diversos membros fizeram

questionamentos e compartilharam dúvidas relacionadas à atuação do Natjus. O Dr. Paulo Adriano

esclareceu pontos sobre os critérios utilizados na elaboração dos pareceres. 4. APRESENTAÇÃO

SOBRE O TEMA REPETITIVO 1313 DO STJ. 4.1. Após a palestra, os advogados Dr. Ricardo

de Mendonça Neto e Dr. Wendejus Amorim Arraes, membros da Comissão, fizeram breve

explanação sobre o Tema Repetitivo 1313 do STJ e suas principais implicações práticas para a

advocacia na área da saúde. Os expositores apresentaram análise sobre o tema, referente aos

honorários advocatícios por apreciação equitativa em demandas de saúde contra o Poder Público.

Abordaram as implicações práticas da decisão para a advocacia especializada, alertando sobre o

risco de fixação de honorários irrisórios e a necessidade de critérios objetivos para valorização do

trabalho advocatício nessas causas. Destacaram os riscos de que a tese se aplique também nas

demandas contra as operadoras de planos de saúde, o que poderia ampliar significativamente o

impacto negativo sobre a remuneração dos advogados especializados na área. 4.2. Em seguida foi

aberto espaço para debate. Diversos membros compartilharam suas experiências e perspectivas

sobre as implicações do Tema 1313 do STJ. Foram relatados casos concretos em que já se observa

N.SEQ
ATA

                                                                                          N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

a tendência de redução dos honorários em demandas de saúde, mesmo antes da consolidação da

tese repetitiva. Os participantes manifestaram preocupação com o impacto econômico para os

profissionais que se dedicam exclusivamente a esta área, considerando a complexidade técnica

envolvida e o tempo despendido em cada caso. 5. DELIBERAÇÕES E

ENCAMINHAMENTOS: 5.1. A Presidente apresentou as seguintes propostas de ação, que

foram aprovadas por unanimidade: a) Realização de pesquisa jurisprudencial aprofundada sobre o

Tema 1313 do STJ, com levantamento de decisões anteriores e posteriores à fixação da tese

repetitiva; b) Abertura de processo administrativo específico, sob relatoria do Dr. Ricardo de

Mendonça Neto, para acompanhamento do tema e elaboração de estratégias institucionais; c)

Encaminhamento de requerimento formal à Presidência da OAB-GO solicitando agendamento de

reunião institucional entre representantes da Comissão de Direito da Saúde e o Tribunal de Justiça

do Estado de Goiás para discussão sobre a aplicação do Tema 1313 do STJ. 5.2. A Presidente

enfatizou a importância de que todos os membros da Comissão monitorem regularmente seus

endereços eletrônicos cadastrados junto à Secretaria da Comissão, uma vez que os processos

administrativos estão sendo distribuídos para relatoria exclusivamente por meio digital. 6.

ORDEM DO DIA: 6.1. Expediente: nenhum; 6.2. Processos com Julgamento Iniciado: nenhum;

6.3. Processos com Julgamento Adiado: nenhum; 6.4. Julgamento de Processos/Pauta do Dia:

nenhum, não havendo referência a conhecimento ou julgamento de processos. 7.

COMUNICAÇÕES DOS PRESENTES: nenhuma. 8. ENCERRAMENTO: A Presidente, Dra.

Caroline Regina dos Santos, declarou encerrada a reunião, agradecendo a participação dos ilustres

membros, e nada mais havendo a relatar, eu, Dra. Débora Regina Lopes Liberato, Secretária-Geral

da Comissão de Direito da Saúde, lavrei a presente ata, que, lida e aprovada, será assinada pela

Presidente e por esta Secretária-Geral.

Caroline Regina Dos Santos

Presidente da Comissão de Direito da Saúde

Débora Regina Lopes Liberato

Secretária-Geral da Comissão de Direito da Saúde

"Ili 1 CASAG 1 ESA
Gol/Ás

Uma só Ordem, uma só advocacia
em defesa da cidadania

LISTA DE PRESENÇA
REUNIÃO ORDINÁRIA EM: 23/06/2025

COMISSÃO
DE DIREITO
DA SAÚDE

1. CAROLINE REGINA DOS SANTOS - PRESIDENTE

2. ANA PAULA XAVIER AMARAL - VICE-PRESIDENTE DA CAPI • % OOP

( I3. PABLO HENRIQUE DE LIMA PESSONI - VICE-PRESIDENTE D OOT  b Olti-
VA h-Q/NU

4. LETÍCIA LOPES AUAD - VICE-PRESIDENTE JOVEM -
12cutÁ1c.ta., ACeywa, 44..Lool..,

5. DÉBORA REGINA LOPES LIBERATO - SECRETÁRIA-GERAL
Oe

6. MARCELLA FERNANDES MARTINS - SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTAj caL25y

7. ANA CAROLINA VIEIRA DOS SANTOS ALVES

8. ANA HELOISA LUSVARDI DE LIMA JACINTHO

9. ANA PAULA CARDOSO CRU VINEL

10. ANA VALERIA DE JESUS RIBEIRO MIRANDA

11. ANDRE PAULO VEIGA E SILVA

12. ANDRESSA BARBOSA DOS SANTOS PERSIJN

13. ÂNGELA SANTANA RODRIGUES DE OLIVEIRA

14. ANNA BEATRIZ ALVES DE OLIVEIRA
V Nizi efyx_U,

15. ANSELMO FERREIRA DA CRUZ FILHO

16. ARIANA RAFAELA DE OLIVEIRA MARTINS

17. ARTHUR SILVEIRA MIRANDA

18. ARY FERREIRA DA SILVA FILHO

19. BARBARA EMILLY FERREIRA PAMPLONA K2 .- 1
.firot,t,o_ C.(1,)- fl- PO ywrievy'c,__

20. BEATRIZ COLETA BRUN CLEMENTE

21. BRUNNA TIAGO DE RESENDE

22. CAMILA AROUCHE COBUCCI

CASAG ESA
G 01 ÁS

Uma só Ordem, uma só advocacia
em defesa da cidadania

comissÃo
DE DIREITO
DA SAÚDE

23. CAMILA NICACIO GUIMARAES

24. CAMILA NICOLAI GOMES

25. CARLOS ANTÔNIO GOMES E SILVA FILHO

26. CARLOS EDUARDO REIS AUGUSTO

27. CAROLINE AMORIM GUIMARÃES

28. CAROLINE BARBOSA ARANTES BITTAR

29. CELIANA SILVA

I 30. CHARLES JOUBERT DA FONSECA

31. CLAUDIA KARINE ALVES ESPOSITO CARDOSO

32. CLAUDIO ATTUX

33. CLEWERSON BARBOSA MILA

34. CRYSLAINNE BRAGA DA SILVA

35. DANILO RIBEIRO DE ARAUJO

36. DÉBORA FALEIROS TAVARES

37. DIOGO SOUZA TELHO  1/4),
'---'-^-e'ff' -K)

38. EDUARDO MARTINS DE CAMARGO E -.- N,C,' I
39. ELIANA MAGALHÃES MARTINS

40. ELISÂNGELA FLÁVIA MACHADO DE ABREU

41. ELIZABETH FERREIRA DA PAIXÃO

42. EUNER SANTIAGO GOMES DO ESPÍRITO SANTO

43. FABIANO TIRABOSCHI CARVALHO

44. FABRICIO GUIMARÃES MACHADO

45. FERNANDA THAIS LOPES JUNQUEIRA
'---Pn .QA

46. GABRIEL GABRIEL SOARES DE SOUZA

1 CASAG 1 ESA
Cous

Uma só Ordem, uma só advocacia
em defesa da cidadania

COMISSÃO
DE DIREITO
DA SAÚDE

47. GABRIELA LIBERATO ROCHA

48. GABRIELLA SANTOS MOTA

49. GEOVANE ALMEIDA CAMPOS

50. GEOVANNA ESTABILE CHAVES

51. GESSICA CRUVINEL PEREIRA PEIXOTO

52. GIORDANNE CHRISTINNE MARTINS

53. GUILHERME ALVES DE MATOS BITES
()5

54. GUSTAVO DOS SANTOS '--" I\  x.m

55. GUSTAVO MARCIANO VIEIRA DE CASTRO

56. GUSTAVO SUZIN CLEMENTE

57. GUSTAVO VILELA PAULA MACIEL

58. HELBER DE ATHAIDE NOGUEIRA ' --:N XA s1t)RrN,J5_._,
59. HELOISA CHAVES MENDONÇA

60. HIAN MATHEUS CORREA MIRANDA

61. HUGO DE ANGELIS BASTOS PEREIRA

I
62. IDELMA RODRIGUES DE FREITAS

63. INGRID EVELYN CARDOSO DE SOUZA

t64. ISRAIi XREIRA DA SILVA

65. BELA FREIRE FREITAS J

66. IZABELLA CARVALHO MACHADO

67. JANUARIO RODRIGUES BORGES JUNIOR

68. JESSICA PIRES CHAGAS

69. JESSIKA CRISTINA RIBEIRO CORDEIRO

70. JOAB RODRIGO BARBOSA DE CASTRO

CASAGIESA
GOIÁS

Uma só Ordem, urna só advocacia
em defesa da cidadania

COMISSÃO
DE DIREITO
DA SAÚDE

71. JOAO PAULO BORGES TAVEIRA .---ssf\.iv QnU-72. JOHNATHAN GONCALVES DE SOUZA VILELA
73. JORDÃO HORÁCIO DA SILVA LIMA
74. JOSE CARLOS VIEIRA DOS SANTOS JUNIOR --à
75. JOSE RODRIGUES DO CARMO FILHO
76. JULIA FORTALEZA JURCA
77. JULIA GABRIELLY PEREIRA DE JESUS RODRIGUES

I 78. JULIANA CHAVES SIQUEIRA LINS ,--,
/\ •32i- e/y.x 79. JULYANA GUIMARÃES RAMOS

80. JULYANA MACEDO REGO
81. JUSCIRLENE DE MATOS RIBEIRO ---,-
82. KAMILLA DAIANE DE MORAIS
83. KATHIÚSCIA MARIANO SILVA
84. KELLY SILVA VALENTE
85. KEWIA DE AMORIM SABINO
86. LAÍS RODRIGUES MATIAS -RA87. LARISSA NUNES DE CARVALHO

ict,nuCtil'W - 88. LAURA RAQUEL DA SILVA PARENTE
89. LEILA ABOU SALHA (--,

90. LETICIA LETICIA CAMARGO RODRIGUES DE SOUSA
91. LETICIA DAMASCENO CARVALHO

'-----.
C ci\jaão

92. LUCAS GABRIEL COSTA COÊLHO
93. LUCIANA LUIZA DE CASTRO AZEVEDO
94. LUDMILA ROSA DE MORAES

V Ai)sg,r‘55,

Ai 1 CASAG 1 ESA
GOIÁS

Uma só Ordem, uma só advocacia
em defesa da cidadania

CCWIISSÃO
DE DIREITO)
DA SAÚDE

95. LUIZ CLAUDIO RIOS PIMENTEL

96. MARCELLA RESENDE DOS SANTOS (;)
-YA -kie/vvt.

97. MÁRCIA LAVYNIA ANUNCIAÇÃO RUFINO

98. MARCOS VINICIUS DE PAULA MORAES

99. MARIA CAROLINA FONSECA ANDRADE e--)
1AQh-e,--rz-1

100. MARIA ELISA DE MORAIS MARTINS FERREIRA

101. MARIA FERNANDA VERAS SOARES DE SIQUEIRA

102. MARJORIE JANDIRA ALVES MIGUEL

103. MATHEUS MEIRELES DE MENDONÇA RODRIGUES

104. MATHEUS SIQUEIRA DE SOUZA

105. MILENA SANTOS REZENDE
Y\t')..

106. MIRIAN VITAL FERRO HIPÓLITO

107. MIRON ESTEVES DE MATOS

108. MISAEL ANTONIO DA CRUZ MALAGOLI

109. MURILLO SIMIEMA CAMPOS
"C 1\32)•).Q/X2-

110. MYLENA COSTA MOREIRA
?A--12) -ervt .

111. NAIARA CRISTINA DE OLIVEIRA
7^-01.)-› --r42

112. NATALIA MARIA BRICEN' O SPADONI

113. NATÁLIA PERES RODRIGUES

114. NATHALIA ISKANDAR

115. NATHALIA RODRIGUES DE OLIVEIRA SOUZA DOMINGUES

116. NATTIER HELEN DA SILVA PINHEIRO

117. NAYARA ZENOBIA DA SILVA GOMES

118. OZINEIA DA SILVA OLIVEIRA

1 CASAG ESA
GO I ÁS

Uma só Ordem, uma sã advocacia
em defesa da cidadania

cariissÃo
DE DIREITO
DA SAÚDE

119. PABLLO FLLADY NOGUEIRA RUFINO --;)
N

120. PABLO HENRIQUE DE ALMEIDA NORONHA

121. PATRÍCIA MARTINS WANDERLEY

122. PATRICIA RAFAEL DE ALMEIDA ALVES

123. PEDRO HENRIKE FRANCO SOUZA NAVES ---;

124. PEDRO HENRIQUE PAIVA AOUN

125. PEDRO VELLASCO AZEVEDO DE AMORIM

O
126. PRISCILLA SIQUEIRA

127. RAELMÁ DOURADO DE MAGALHÃES

128. RAFAEL MACHADO DO PRADO DIAS MACIEL

129. RAFAELA DE JESUS RIBEIRO

130. RAMON BORGES MARTINS •-•
41\ CVir4-1-

131. RAPHAEL FERREIRA SANTANA

132. RAYSSA GODOY DA SILVA MARTINS

133. REGINALDO JÚLIO TEIXEIRA FILHO

134. RENATA CRISTINA DA SILVA CHAVES
O

135. RENATA DE SOUZA BORGES

136. REVERTON MOREIRA LAGE

137. RICARDO DE MENDONÇA NETO
C--Q--,--,--A9 L ,..o o , (e )",,,,--,--04.--/

138. ROGERIA STORCK PEREIRA BORGES

139. ROSANA GUIMARAES NAVES

140. SABRINA CAIXETA DE SOUZA

141. SAULO CARDOSO DA SILVA FILHO

142. SORAYA CRISTINA DOS SANTOS JUNQUEIRA ---;
VA-,21 -er-y.

ORMIO 1 CASAG 1 ESA
GOIÁS

Uma só Ordem, uma só advocacia
em defesa da cidadania

COMISSÃO
DE DIREITO
DA SAÚDE

143. STEPHANIE CRISTINA DA SILVA

144. TATIANE FERREIRA DA SILVA

145. THAíS DIAS MARTINS

146. THAIS MEIRELLES PINHEIRO BRETAS

147. THIAGO HENRIQUE LELES LINHARES

148. VICTOR PEREIRA GUIMARÃES - ESTAGIARIO

149. VICTORIA FERNANDES CARNEIRO

150. VINICIUS ALVES MELO GOMES

151. VIRNA VITORIA SILVA DE OLIVEIRA .. \-)

152. VIVIAN NASCIMENTO SANTOS SOUZA ,

153. WALTER DE PAULA SILVA

154. WARLLEN CORDEIRO DA CONCEIÇÃO

155. WENDEJUS AMORIM ARRAES
'-e . et" --•9-L--1—.... Ci- ck.

156. WESLEY CARLOS DE CAMARGO

157. WESLEY CESAR GOMES COSTA

CONVIDADOS:

158.

159.

160.
..5d.) -c t."-Q

161.

162.

163.

164.

165.

		2025-06-26T15:06:33-0300
	DEBORA REGINA LOPES LIBERATO:86207610130
	Eu sou o autor deste documento

		2025-06-26T16:36:06-0300
	CAROLINE REGINA DOS SANTOS:90048318191